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Anotace

Bakalářská práce „Obraz Božího stvoření v Žalmech“ se zabývá obrazem stvoření

v Žalmech a jeho teologickým významem, se zřetelem k popisu stvoření v prvních

kapitolách knihy Genesis. Analytická část práce obsahuje exegeze vybraných

biblických textů z knih Genesis, Žalmů a Daniel; systematická část shrnuje poznatky.

Provedenými exegezemi je zjištěno, že obrazy stvoření v Bibli obsahují také prvky

mýtů polyteistických kosmogonií. Práce v jisté míře ukazuje záměrné použití takových

prvků za účelem obhajoby monoteistické víry a hebrejské kosmogonie. Dále rozvíjí

symbolickou interpretaci některých obrazů stvoření v Žalmech a jiných biblických

knihách. Výsledkem práce je předložení dostatečného materiálu, ze kterého je zřetelné

propojení teologie stvoření se soteriologií.
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Abstract

The bachelor thesis „The image of God's creation in the Psalms“ deals with the picture

of creation in the Psalms and its theological significance, with a view to describing the

creation in the first chapters of the book Genesis. The analytical part contains an

exegesis of selected biblical texts from the books Genesis, Psalms and Daniel; the

systematic part summarizes the findings. The executed exegesis found that images of

creation in the Bible also contain elements of myths of polytheistic cosmogonia. The

work to a certain extent shows the intentional use of such elements for the defense of

the monotheistic faith and the Hebrew cosmogony. It further develops the symbolic

interpretation of some images of creation in Psalms and other biblical books. The result

of the work is the presentation of sufficient material from which there is a clear

connection between the theology of creation and soteriology.
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Úvod

Téma bakalářské práce Obraz Božího stvoření v Žalmech jsem si vybral proto, že

starozákonní žalmy tvoří jeden z „duchovních mostů“ mezi starozákonním

a novozákonním Božím lidem. Žalmy jsou jedním ze společných jmenovatelů liturgie

lidu obojího Zákona (smlouvy) a také tvoří součást osobní modlitby Židů i křesťanů.

Starozákonní Židé užívali Žaltář jako modlitební knihu a zpěvník v bohoslužbě, kde

bylo od počátku místo pro žalmy.1

Texty Bible (tudíž i žalmů) mají nadčasový význam, jejich cena není jen

individuální, nýbrž všelidská. Modlitebník dneška otevírá svoji duši Bohu stejně jako

starověký Izraelita. Ježíš Kristus, syn židovského národa, zástupce tohoto národa,

a nakonec zástupce celého lidstva se nejen modlil texty žalmů, ale také příležitostně

vykládal jejich správný význam.2 Církev, kterou ustanovil, v těchto modlitbách

i výkladech pokračuje. Právě k tomu vybízí křesťany autor listu pavlovské teologické

školy:

Ale plni Ducha zpívejte společně žalmy, chvalozpěvy a duchovní písně. Zpívejte Pánu, chvalte ho

z celého srdce a vždycky za všecko vzdávejte díky Bohu a Otci ve jménu našeho Pána Ježíše Krista

(Ef 5,19-20).3

Radost ze stvoření a z toho plynoucí chvála Stvořitele Hospodina se odrazila

v textech některých žalmů. Zbožný Izraelita i křesťan děkují Hospodinu za dar stvoření,

jehož prostřednictvím Bůh promlouvá k lidem a zjevuje jim svoji vůli. Vyjádřením díků

jsou právě chvály Hospodinu, hebrejsky tehillím. Biblická kniha Žalmů (hebrejsky sefer

tehillím) obsahuje 150 písní duchovní semitské poezie. Používání umělecké formy básní

k vyjádření vnitřního hnutí duše, je v dnešní době spíše výjimkou. Proto se nelze divit,

že modernímu člověku technického věku je cizí takováto forma vyjadřování. Žalmista

lyrickým způsobem náboženské poezie odhaluje své „srdce“ ve vztahu k Hospodinu,

když formuluje své úvahy, pocity, myšlenky a nálady v modlitbě. Nezřídka tak činí

spontánně a impulsivně. Biblické texty vznikaly v jiné kultuře a historické době. Žalmy

coby forma poezie zastupují jeden z mnoha druhů semitské literatury.

1 Srov. BOGNER, Václav. Žalmy. Praha: Česká katolická charita, 1973, s. 9.
2 Srov. KUNICKÝ, Josef. Rozjímavý překlad žalmů a kantik římského breviáře. Řím: Křesťanská

akademie, 1969, s. 9–10 (předmluva Tomáše Špidlíka)
3 Bible, Český ekumenický překlad. 9. vydání. Praha: Česká biblická společnost, 2008.

8

Cíl práce

Cílem této práce je pojednat o tématu obrazu Božího stvoření, coby fenoménu,

reprezentovanému v kapitolách knihy Genesis s tím, jak se tento fenomén promítá do

jiných knih Bible, zejména však do knihy Žalmů. Texty první biblické knihy popisující

stvoření světa mají tematicky primární význam. Je proto vhodné, aby se pojednání

o obrazech stvoření v dalších knihách Bible provádělo se zřetelem k prvním třem

kapitolám Genesis.

V užším smyslu je účelem práce hledat odpověď na otázky: (1) Jaký je teologický

význam obrazu stvoření v Žaltáři? (2) Jak je obecný fenomén božské tvůrčí činnosti

použit v Žalmech z hlediska hebrejské kosmogonie? Pro potřeby této práce je použit

Bognerův český překlad knihy Žalmů z hebrejštiny.4 Číselné označení žalmů se shoduje

s hebrejskou Biblí a použité zkratky biblických knih odpovídají zkratkám v českém

ekumenickém překladu Písma svatého.

1. Popis stvoření v knize Genesis

První kniha Bible je nazvána řeckým slovem Genesis, což lze překládat slovy: zrod

či vznik. Hebrejský název Berešít, převzatý jako první slovo této knihy se překládá: „Na

počátku“. Obsah prvních kapitol 1,1–3,24, tvoří vyprávění popisující nejen stvoření

světa a člověka, ale také tragédii hříchu a tajemství zla s jeho důsledky. Vlastní stvoření

světa a člověka popisují dva příběhy. První má formu hymnického vyprávění (do 2,4a)

a přiřazuje se kněžskému prameni P. Text, který dále pokračuje druhým příběhem

o stvoření (do 2,25), předchází jedinečnému textu o tajemství zla a hříchu (Gn 3).

Následné počátky Božího lidu se konkretizují ve vyprávěních o praotcích, kteří

reprezentují vyvolený národ na úsvitu jeho dějin. Biblické pradějiny mají univerzální

výpovědní hodnotu. Účelem textu je teologická interpretace jejich narativního obsahu,

nikoli informace o tom, jak vznikl svět v přírodovědeckém slova smyslu.5

První perioda (Gn 1–11) obsahuje obrazný popis celého stvoření, mysteria zla

a sklonů prvních generací lidí ovlivněných hříchem. Text uzavírá Šémův a Terachův

rodopis. Druhá perioda (Gn 12–50) vypráví dějiny praotců – vyvolených Abraháma,

4 BOGNER, Václav. Žalmy. Autor doc. ThDr. Václav Bogner (1911-1988) byl přední katolický

biblista, překladatel a kněz.

5 Srov. PBK. Inspirace a pravda Písma svatého. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2015,

s. 91–93.
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Izáka, Jákoba a Josefa. Pozornost se v podstatě soustředí na jednu patriarchální rodinu

a okolnosti života potomků. Celá kniha Genesis jako jakási předehra shrnuje to

nejdůležitější, co předcházelo podstatným událostem, kdy Hospodin zasáhl do dějin

Izraele prostřednictvím Mojžíše.6

1.1. Popis stvoření světa v Gn 1,1–2,4a (první příběh)

Hymnus o stvoření světa v prvním příběhu začíná úvodem (1,1–2), v němž se sděluje

základní informace; Bůh stvořil celý svět (v. 1). Následně je popsán stav (v. 2), který

předchází tvůrčí činnosti vylíčené v jednotlivých dnech (1,3–2,3). Rámec hymnického

vyprávění tvoří perioda sedmi dní, tj. doba jednoho týdne.

Celková struktura:

Text 1,1 představuje Boha jako Stvořitele, který na počátku stvořil nebe a zemi7, tj.

vše, co existuje (kosmos). Ve v. 2 obrazy pusté a prázdné země, propastné tůně a tmy

představují chaotický stav. Duch Boží, vznášející se nad vodami, je obrazem Boží

blízkosti. Stvoření tak nebude odkázáno samo na sebe. Tvůrce se k němu láskyplně

sklání, dává podmínky k životu a chrání ho.

Po úvodu (1,1–2) následuje konkrétní popis tvůrčího procesu (1,3–31): první den je


[…]


pojí s tématem Božího milosrdenství, které zachraňuje. Zlo je poraženo projeveným

milosrdenstvím Stvořitele. Ž 66,5–12, na pozadí události vítězného přechodu mořem,

hovoří o ohni a vodě – symbolech různých nebezpečí, v nichž Izrael zakusil

Hospodinovu pomoc.

Třetí kapitola Dn také poukazuje na blízkost témat stvoření a spásy. Před

chvalozpěvem na celé stvoření a následně po něm, text popisuje zázračnou záchranu

judských mužů Bohem. Na obou místech se hovoří o nadpřirozené postavě – nebeské

bytosti.

130 Srov. PBK. Inspirace, s. 76.
131 V podkapitole 8.1 je vysvětlen význam daného obrazu stvoření v Ex 14.
132 Srov. PBK. Inspirace, s. 76.
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Závěr

V průběhu studia pramenů a psaní práce byly zjištěny skutečnosti, jimiž lze

odůvodněně podpořit následující stanoviska:

Starý zákon nevznikal v prostředí odloučeném od okolních národů, v jakési

karanténě, díky které by jeho autoři byli imunní cizímu kulturnímu, politickému

a náboženskému vlivu. Naopak, Izraelité, mající původ v semitském kulturním okruhu,

se v průběhu svých národních dějin seznamovali a konfrontovali s rozličnými

civilizačními prvky. Syrsko-palestinská oblast byla do značné míry ovlivněna Egyptem

a Mezopotámií. Bohaté zkušenosti, získané putováním různými místy, se odrazily ve

způsobu literárního zpracování izraelských dějin, včetně náboženských textů.

Zpřítomňování konstitutivních náboženských událostí, uchovávaných v historické

paměti hebrejského národa, se odehrávalo v kultu monoteistického náboženství. Právě

jedinečná víra v jednoho Boha, Hospodina, sehrála stěžejní roli. Ovlivnila totiž,

kulturou podmíněný, myšlenkový svět biblických autorů. V zájmu uchování oné víry

(a v její službě), došlo k přizpůsobení motivů polyteistických kosmogonií a jejich

zapracování do biblického textu, s nímž splynuly. Tím byl přetvořen jejich význam.

Účelem toho všeho byla obhajoba monoteistické víry Izraele. Důsledkem onoho

procesu je, že v Bibli použité obrazy stvoření nevypovídají o náboženské podobnosti,

ale o kulturně-literární závislosti. Pouze v tomto smyslu je možné prohlásit o Bibli, že

se v ní ozývá, či spíše doznívá, hlas kosmogonických mýtů starověkého Orientu. Žaltář

o tom explicitně svědčí. Pokrok v transformaci je patrný ve výsledném zpracování

obrazů stvoření, který provedli poslední redaktoři knih Genesis a Daniel.

Původní (neizraelské) polyteistické verze kosmogonických mytologií používají

obrazy stvoření, aby jimi vyjádřily představy: o původu kosmu, nadpřirozeného

(nebeského) světa a jeho interakci vůči světu pozemskému. Genesis 1,1–2,25 jakožto

mladší vrstva Bible nevykazuje potřebu konfrontace s polyteismem. Tomuto úkolu

dostatečným způsobem posloužila kniha Žalmů, jak je uvedeno výše.

Obrazy stvoření v Žalmech vypovídají o následujících skutečnostech:

(1) Hospodin je jediným Bohem, který svět nejen tvoří, ale také v něm neustále

působí, udržuje ho v existenci, má veškerou moc, kterou projevuje buď přímo, nebo

nepřímo skrze to, co stvořil. Stvořitel je oslavován jako Zachránce, schopný nového

stvoření.
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(2) Stvořitelský řád, poznaný rozumem a znázorněný obrazy tvorstva, odkazuje

na vyšší řád neviditelného (duchovního) světa, analogicky o něm vypovídá. Pochopení

této analogie implikuje podobnost člověka a Boha. Řečeno jinak: o Bohu a jeho vůli

hovoří analogickou „řečí“ smysluplnost a projev samotného stvoření. Schopnost lidí

rozpoznat a symbolicky vyjádřit tuto realitu znamená, že v člověku se stvoření vědomě

vrací k svému Tvůrci (Gn 1,26–27).

Boží slovo, vyjádřené v lidském slově Žalmů, zjevuje dokonalost Božích vlastností,

na nichž má mít člověk podíl. Primárně, nikoli výhradně, to má být patrné na osobě

krále Izraele a způsobu, jakým vykonává úřad.

Vyšší řád, ozývající se „hlasem“ účelného díla Tvůrce, nepodléhá libovůli člověka,

nelze jím manipulovat. Symbolické výpovědi záměrně používající obraz, či popis

stvořených entit, apelují na řádné dodržování Božího zákona; poslušný člověk, věrný

smlouvě, tak zakouší Boží požehnání a záchranu. V opačném případě se člověk skrze

svůj hřích vydává všanc proti-božským mocnostem. V Žaltáři jsou znázorněny

hrozícími živly a mořskými netvory působícími chaos, tj. projevy převráceného či

chybějícího tvůrčího řádu. Tento fenomén, mnohdy znázorňující výraz Božího hněvu,

v Žalmech prezentují prvky známých kosmogonií. Sice náznakem, ale přesto, prosvítají

v žalmových textech témata původních znění pohanských mýtů. V tomto aspektu nelze

nevidět určitou podobnost Starého zákona s nebiblickou náboženskou literaturou

Blízkého Východu.

Rozlišení dvojího sdělení v obsahu jednotlivých žalmů Žaltáře není nijak ostré,

významové roviny se často překrývají a prostupují. Hebrejci, mající původ v kolébce

semitského světa, si představovali svět a jeho nadpřirozený rozměr podobně jako ostatní

staroorientálci. Avšak na rozdíl od nich své představy podřídili jedinečné víře v jednoho

Boha Stvořitele, který se zjevil v dějinách jako Zachránce Izraele.
