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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce ukazuje promítání tématu stvoření, primárně pojednaného v prvních dvou kapitolách

knihy Genesis, do vybraných žalmových modliteb. Po analytické části, v níž autor nastiňuje

formou stručného komentáře exegezi celkem čtyř žalmů, se věnuje teologickému významu

stvoření v žalmech. Dokládá na jednotlivých příkladech, jak byla teologie stvoření sice

ovlivněna polyteistickými kosmogonními mýty sousedních staroorientálních velmocí, ale také

jak tyto prvky dokázala přetvořit, aby souzněly s monoteistickým pojetím stvoření. Zejména

prvek zápasu pohanských božstev je dokonale přetaven v Hospodinovu svrchovanou moc, se

kterou vládne všem, nepřátelskými vodami reprezentovaným silám. Samostatnou kapitolu

představují obrazy stvoření v knize Daniel, které však nejsou zohledněny v názvu práce.

Stručně je rovněž otevřena souvislost tématu stvoření s tématem spásy, jak se zračí na pozadí

Ex 14 a Dn 3,49-50, a s tématem smlouvy (podkapitola 9.1.1. není uvedena v obsahu). Práce

je logicky dobře strukturována a prokazuje značnou stylistickou zdatnost autora. Přestože

autor pracuje pouze s českým zněním biblických textů a používá výhradně českou sekundární

literaturu, podařilo se mu na relativně malé ploše rozvinout plastický obraz zvoleného tématu

a dosáhnout vytčeného cíle. Dá se říci, že žádné pro teologii stvoření významné místo

v Žalmech nezůstalo opomenuto. Drobnou vadou na kráse je několik překlepů, které mají

charakter pravopisných chyb. Celkově práce splňuje požadavky, které jsou na práce tohoto

druhu kladeny.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 28.5.2018 Podpis:

Hospodinova stvořitelská moc a bipolární význam vod ve stvoření jako živlu životodárného i

zhoubného v Žalmech (zejména Ž 74; 77; 89).